CX. "Numquam ego ratus sum fore, uti rex maximus in hac terra et omnium, quos novi, privato homini gratiam deberem. Et mehercule, Sulla, ante te cognitum, multis orantibus, aliis ultiro egomet opem tuli, nullius indigi. Id imminutum, quod ceteri dolere solent, ego laetor; fuerit mihi [premium] eguisse aliquando amicitiae tuae, qua apud animum meum nihil carius habeo. Id adeo experiri licet: arma, viros, pecuniam, postremo quidquid animo lubet, sume, utere; et, quoad vives, numquam tibi redditam gratiam putaveris; semper apud me integra erit: denique nihil, me sciente, frustra voles. Nam, ut ego aestimo, regem armis quam munificentia vinci minus flagitosum. Ceterum de re publica vestra, cuius curator huc missus es, paucis accipe. Bellum ego populo Romano neque feci, neque factum umquam volui; fines meos adver-

sum armatos armis tutatus sum. Id omitto, quando vobis ita placet; gerite, uti vultis, cum Jugurtha bellum. Ego flumen Mulucham, quod inter me et Micip-sam fuit, non egrediar, neque Jugurtham id intrare sinam. Praeterea, si quid meque vobisque dignum petiveris, haud repulsus abibis."

CXI. Ad ea Sulla pro se breviter et modice; de pace et de communibus multis disseruit. Denique regi patefecit, "quod polliceatur, senatum et populum Romanum, quoniam amplius armis valuissent, non in gratiam habituros: faciendum aliquid, quod illorum magis quam sua retulisse videretur; id adeo in promptu esse, quoniam Jugurthae copiam haberet; quem si Romanis tradidisset, fore, uti illi plurimum deberetur, amicitiam, foedus, Numidiae partem, quam nunc peteret, tunc ultro adventuram." Rex primo negitare: "adfinitatem, cognationem, praeterea foedus intervenisse; ad hoc metuere, ne fluxa fide usus, popularium animos averteret, queis et Jugurtha carus, et Romani invisi erant." Denique, saepius fatigatus, lenitur, et ex voluntate Sullae omnia se facturum promittit. Ceterum ad simulandam pacem, cuius Numida, defessus bello, avidissimus, quae utilia visa, constituunt. Ita composito dolo digrediuntur.

CXII. At rex postero die Asparem, Jugurthae legatum, appellat, dicitque "sibi per Dabarem ex Sulla cognitum, posse condicionibus bellum poni; quamobrem regis sui sententiam exquireret." Ille laetus in castra Jugurthae venit. Deinde, ab illo cuncta edoc-tus, properato itinere post diem octavum redit ad Boc-chum, et ei nunciat "Jugurtham cupere omnia, quae imperarentur, facere; sed Mario parum fidere: saepe

antea cum imperatoribus Romanis pacem conventam frustra fuisse. Ceterum si ambobus consultum et ratam pacem vellet, daret operam, ut una ab omnibus quasi de pace in colloquium veniretur, ibique sibi Sullam traderet; quum talem virum in potestate haberet, tum fore, uti jussu senatus atque populi Romani foedus fieret: neque hominem nobilem, non sua ignavia sed ob rempublicam, in hostium potestate relictum iri."

CXIII. Haec Maurus secum ipse diu volvens tandem promisit; ceterum dolo an vere cunctatus, parum comperimus. Sed plerumque regiae voluntates, ut vehementes, sic mobiles, saepe ipsae sibi adversae. Postea tempore et loco constituto, in colloquium uti de pace veniretur, Bocchus Sullam modo, modo Jugurthae legatum appellare, benigne habere, idem ambobus polliceri. Illi pariter laeti, ac spei bonae pleni. Sed nocte ea, quae proxima fuit ante diem colloquio decretum, Maurus adhibitis amicis, ac statim, immutata voluntate, remotis, dicitur secum ipse multa agitavisse, vultu corporis pariter atque animo varius; quae scilicet, tacente ipso, occulta pectoris patetfecisse. Tamen postremo Sullam accersiri jubet, et ex ejus sententia Numidae insidias tendit. Deinde, ubi dies advenit, et ei nunciatum est, Jugurtham haud procul abesse, cum paucis amicis et quaestore nostro, quasi obvius honoris caussa procedit in tumulum facillimum visu insidianibus. Eodem Numida cum plerisque necessariis suis inermis, uti dictum erat, accedit; ac statim signo dato undique simul ex insidiis invaditur. Ceteri obtruncati: Ju-

gurtha Sullae vinctus traditur, et ab eo ad Marium deductus est.

CXIV. Per idem tempus adversum Gallos ab ducibus nostris Q. Caepione et M. Manlio male pugnatum; quo metu Italia omnis contremuerat. Illique et inde ad nostram memoriam Romani sic habuere, alia omnia virtuti suaे prona esse; cum Gallis pro salute, non pro gloria certare. Sed postquam bellum in Numidia confectum, et Jugurtham vinctum adduci Romam, nunciatum est, Marius consul absens factus, et ei decreta provincia Gallia; isque Kalendis Januariis magna gloria consul triumphavit. Ea tempestate spes atque opes civitatis in illo sitae.

## NOTES.

### CHAPTER I.

1. **Falso queritur de natura sua]** It deserves to be remarked, as a proof of the nicety of ear cultivated by the Romans, that Quintilian (*Inst. Orat.* ix. 4. 77) complains of the first clause of this sentence as being *ἐνρυθμος*, rhythmical. He has been pointing out some instances of metrical clauses occurring in prose composition, and goes on to say, *nec minore autem cura vitandum est quicquid ἐνρυθμον* quale est apud Sallustium, *falso queritur de natura sua*. Such nice perceptions had been lost in the time of the grammarian Diomedes. He observes, *Sallustium quoque dicunt principio Jugurthae a rhythmo coepisse*. Verum hoc totum genus reprehensionis ejusmodi est, ut si calumniatores istos audiamus sit conticescendum; quia nulla non pars orationis in aliquam rhythmi aut metri speciem potest figurari. Putsch. *Gramm. Latin.* 464.